
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012

(Completa) / de 03/12/2011 a 04/12/2011
2363158/Marcelo Williams Quemel Ribeiro (CB BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 03/12/2011 a 04/12/2011
1777416/Marcos Roberto Oliveira de Sousa (SUBTEN BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/12/2011 a 04/12/2011
5298243/Moises Aguiar de Azevedo (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 03/12/2011 a 04/12/2011
541493/Samuel Duate Lemos (SUBTEN BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 03/12/2011 a 04/12/2011
4639583/Stalim de Almeida Belo (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 03/12/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346224
PORTARIA Nº 181 /2012-GAB.SUSIPE                                   

BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
atribuições previstas pela lei, e
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões desta Superintendência; 
CONSIDERANDO  a grande quantidade de processos e de 
requerimentos de benefícios e vantagens de servidores desta 
SUSIPE;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR atribuições ao COORDENADOR GERAL 
PENITENCIÁRIO, para a prática dos seguintes atos 
administrativos:
a) Concessão das gratifi cações previstas no art. 132, incisos I, V, 
VI, da lei nº 5.810/94;
b) Concessão das vantagens previstas no art. 160 da lei 
5.810/94;
c) Concessão das licenças previstas no art. nº 77 da lei nº 
5.810/94, com exceção das licenças para tratamento de saúde, 
por motivo de doença em pessoa da família, maternidade e 
paternidade.
d) Concessão da gratifi cação prevista no art. 6º, da lei nº 
6.688/2004, com alterações dadas pela lei nº 6.819/2006;
e) Remoção de servidores desta Autarquia, conforme a 
necessidade administrativa, sendo que a primeira lotação do 
servidor deverá ser realizada pelo titular deste órgão;
f)    Manifestação em decisão de Sindicâncias Administrativas 
e Processos Administrativos Disciplinares, instaurados até 
DEZ/2011, com exceção daqueles que culminem com a pena de 
exoneração, demissão ou distrato, privativa do Superintendente;
g) Manifestação em decisão de recursos em Sindicâncias 
Administrativas e Processos Administrativos Disciplinares, 
instaurados a partir de JAN/2012, com exceção daqueles que 
culminem com a pena de exoneração, demissão ou distrato, 
privativa do Superintendente;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 29 de fevereiro 
de 2012.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346225
PORTARIA Nº 182/ 2012-GAB.SUSIPE                                 

BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
atribuições previstas pela lei, e
CONSIDERANDO  a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões desta Superintendência; 
CONSIDERANDO a grande quantidade de processos e de 
requerimentos de benefícios e vantagens por servidores desta 
SUSIPE;
CONSIDERANDO  as atribuições afetas à Coordenadoria- Geral 
Penitenciária;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR atribuições ao DIRETOR DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DE PESSOAS, para a prática dos seguintes atos 
administrativos:
a) Concessão de Adicional por Tempo de Serviço;
b) Concessão de gratifi cação prevista no Art. 6º da Lei nº 
6.688/2004, com alterações dadas pela Lei nº 6.819/2006;
d) Concessão de gozo das licenças para tratamento de saúde, 
por motivo de doença em pessoa da família, maternidade e 
paternidade, previstas no Art. nº 77 da Lei nº 5.810/94;
e) Fornecimento de certidões de tempo  de  serviço   e outras 
certidões funcionais, na forma prevista em Lei;
f) Concessão de férias;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 29/02/2012.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346184

PORTARIA: 325/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS     AUX. OPERACIONAL         
542011001   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339039              39,60
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346153

PORTARIA: 324/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIA BERNADETH RABELO PORTUGAL DA COSTADIRETORA                 
411221      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345935
                PORTARIA Nº 176/2012 – GAB./SUSIPE                                                    

BELÉM/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012 
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:         
Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula nº 
5710693, como fi scal do Contrato Administrativo nº 001/2012/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lotes 4, 8, 11, 14) para as Unidades Prisionais da SUSIPE 
integrantes do Pólo Interior, celebrado entre a empresa Pólo 
Comércio e Representação Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345943
PORTARIA Nº 177/2012 – GAB./SUSIPE                                            
BELÉM/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012

                      O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc. 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:                   
Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula nº 
5710693, como fi scal do Contrato Administrativo nº 002/2012/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lotes 1, 15) para as Unidades Prisionais da SUSIPE integrantes 
do Pólo Interior, celebrado entre a empresa Perform Comércio 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE.
Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345950
PORTARIA Nº 178/2012 – GAB./SUSIPE                                          

BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2012
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula nº 
5710693, como fi scal do Contrato Administrativo nº 003/2012/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote 2) para as Unidades Prisionais da SUSIPE integrantes 
do Pólo Interior, celebrado entre a empresa JDM Comércio 
de Alimentos Nhandu Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345953
PORTARIA Nº 179/2012 – GAB./SUSIPE                                           
BELÉM/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2012

                 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:         

Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula nº 
5710693, como fi scal do Contrato Administrativo nº 004/2012/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lotes 5, 6, 7, 9, 10, 12, 13; e Itens 38, 117, 155, 191) 
para as Unidades Prisionais da SUSIPE integrantes do Pólo 
Interior, celebrado entre a empresa Nagase e Martins Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE.
Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346031

PORTARIA Nº306 /12-GAB.SUSIPE, DE 23 DE FEVEREIRO 
DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE conceder à servidora PRYSCILA LIMA LAGE, lotada na 
Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no 
período de 13/03 a 11/04/12, concedidas anteriormente através 
da portaria nº253/11-NGP.SUSIPE de 28/03/11, publicada no 
DOE nº 31.886, de 01/04/11 e suspensas anteriormente através 
da Port.n° 272/11-NGP/SUSIPE de 06/04/11, publicada no DOE 
31.893 de 12/04/11.
PORTARIA Nº308 /12-GAB.SUSIPE, DE 23 DE FEVEREIRO 

DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE conceder à servidora LUCIANA DA SILVA MELO, lotada 
na Coordenadoria, 15 (quinze) dias de férias regulamentares, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no 
período de 01/03 a 15/03/12, concedidas anteriormente através 
da portaria nº253/11-NGP.SUSIPE de 28/03/11, publicada no 
DOE nº 31.886, de 01/04/11 e interrompidas anteriormente 
através da Port.n° 1976/11-NGP/SUSIPE de 22/09/11, publicada 
no DOE 32.008 de 28/09/11.

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 307/12-GAB.SUSIPE, DE 23 DE FEVEREIRO 

DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIARIO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/02 a 
01/03/2012 para 23/02/12 a 23/03/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Rosangela Rebello da Silveira Pinto, concedida 
através da Portaria nº 114/12-NGP.SUSIPE de 24/01/2012, 
publicada no DOE nº 32.088 de 31/01/2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 345999

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote 2) para as 
Unidades Prisionais da SUSIPE integrantes do Pólo Interior.
Valor Total: 364.887,95
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 27/02/2012 a 26/02/2013
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: JDM COMÉRCIO DE ALIEMNTOS NHANDU LTDA
Endereço: R da Cohaspa, 122
CEP. 67020-370 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 346013

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lotes 5, 6, 7, 9, 
10, 12, 13; Itens 38, 117, 155, 191) para as Unidades Prisionais 
da SUSIPE integrantes do Pólo Interior.
Valor Total: 1.642.910,79
Data Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 27/02/2012 a 26/02/2013
Pregão Eletrônico: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 346018

Contrato: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lotes 3, 16) para 


